LES MEILLEURES
PREPAS POUR
INTEGRER le
Top-15 des écoles
de commerce

Voltaire
(public)

Alfred-Kastier
{public)

Le Rebours
(privé sous contrat)

Pablo-Picasso
ipublic)

Louis-Pergaud
(public)

Parc-de-Vilgenis
{public)

Nicolas-Brémontier
(puablic)

Jules-Guesde
(public)
Honoré-d'Estienne-
d'Orves (pubkc)

Ecole nationale
de commerce-

Bessiéres {pubiic)

Orléans
{Orléans-Tours)

Cergy-Fontoise
(Versailles)

Pans XIIF
[Parnis)

Fontenay-sous-Bois
(Créteil)

Besancon
(Besangon)

Massy
{Versailles)

Bordeaux
(Bordeaux)

Montpeliier
(Mortpeliery
Nice
(Nice)

Paris XVII®
[Panis)

23

16

19

27

36

20

36

21

27

20

19

13

15

21

28

15

27

OPTION ECT

Erablissernent Ville Tntab
[statut) académie) 2’ année |i [en %)

91,3

84,4

833

82,6

81,3

78,9

718

71,8

75

75

T ous les mardis soir au lycée Voltaire
(Orléans), des cadres retraités membres de
l'association Partage d'expériences accueillent les
ECG et ECT de deuxieme année par groupes de
trois éleves. Durant deux heures, ils travaillent
ensemble : les éléves vont se décrire, analyser
leurs atouts, parler de leur avenir imaginé... « Cet
accompagnement n'a rien d’academique. Les
intervenants ne connaissent pas les etudiants sur
un plan scolaire, et l'équipe enseignante ne sait
pas ce qui se dit dans ces rencontres », expligue
Jean-Francois Checchin, professeur d’économie
et de droit en ECT. L'objectif ? Permettre a ces
jeunes d'avoir confiance en eux, d'oser parler
d'eux-mémes, de leurs projets. Et, in fine, les
préparer aux oraux. « Ces rencontres ont un effet
important en termes de développement
personnel, poursuit l'enseignant. Elles renforcent
leur capacité a s'exprimer. Aux concours, ils ont
de trés bonnes notes aux oraux, entre 16 et 17 en

moyenne. »!

CHALLENGES 22 janvier 2026



