

LES MEILLEURES PRÉPAS POUR INTÉGRER le Top-15 des écoles de commerce

OPTION ECT					
Rang	Etablissement (statut)	Ville (académie)	Effectifs 2 ^e année	Total intégrés	Part intégrés (en %)
1	Voltaire (public)	Orléans (Orléans-Tours)	23	21	91,3
2	Alfred-Kastier (public)	Cergy-Pontoise (Versailles)	32	27	84,4
3	Le Rebours (privé sous contrat)	Paris XIII ^e (Paris)	24	20	83,3
4	Pablo-Picasso (public)	Fontenay-sous-Bois (Créteil)	23	19	82,6
5	Louis-Pergaud (public)	Besançon (Besançon)	16	13	81,3
6	Parc-de-Vilgenis (public)	Massy (Versailles)	19	15	78,9
7	Nicolas-Brémontier (public)	Bordeaux (Bordeaux)	27	21	77,8
7	Jules-Guesde (public)	Montpellier (Montpellier)	36	28	77,8
9	Honoré-d'Estienne-d'Orves (public)	Nice (Nice)	20	15	75
9	Ecole nationale de commerce-Bessières (public)	Paris XVII ^e (Paris)	36	27	75

Tous les mardis soir au lycée Voltaire (Orléans), des cadres retraités membres de l'association Partage d'expériences accueillent les ECG et ECT de deuxième année par groupes de trois élèves. Durant deux heures, ils travaillent ensemble : les élèves vont se décrire, analyser leurs atouts, parler de leur avenir imaginé... « *Cet accompagnement n'a rien d'académique. Les intervenants ne connaissent pas les étudiants sur un plan scolaire, et l'équipe enseignante ne sait pas ce qui se dit dans ces rencontres* », explique Jean-François Checchin, professeur d'économie et de droit en ECT. L'objectif ? Permettre à ces jeunes d'avoir confiance en eux, d'oser parler d'eux-mêmes, de leurs projets. Et, in fine, les préparer aux oraux. « *Ces rencontres ont un effet important en termes de développement personnel*, poursuit l'enseignant. *Elles renforcent leur capacité à s'exprimer. Aux concours, ils ont de très bonnes notes aux oraux, entre 16 et 17 en moyenne.* » !

CHALLENGES 22 janvier 2026